
Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 201888 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 - UASG 275066

Nº Processo: 063/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de óculos de segurança com lente
graduada Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira NATAL - RN ou www.comprasgovern a m e n t a i s . g o v. b r / e d i -
tal/275066-05-25-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2018 às 10h00 no site www.co m p r a s n e t . g o v. b r.

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 275066-27209-2017NE000595

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 120.06/2018

Contrato firmado com GRÁFICA E EDITORA R.J.R LTDA. CNPJ: 93.439.313/0001-21. OBJETO:
Contratação de serviço de criação, editoração e impressão do Jornal Mural Notícia na Linha e In-
formativo Notícias Trensurb, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo 01 do Edital
do Pregão Eletrônico nº 254/2017, pelo prazo contratual de 12 (doze) meses, a contar da emissão da OIS,
no valor global de R$ 24.960,00 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta reais), tudo em conformidade
com a Lei 8.666/93, consolidada. Processo Administrativo n.º 001432/2017. Assinatura: 24/01/2018

EXTRATO DE CONTRATO No- 120.02/18

Contrato firmado com ENERSYSTEM DO BRASIL LTDA. CNPJ: 05.260.429/0001-31. OBJETO:
Contrato a aquisição de Bancos de Baterias Alcalinas Estacionárias, conforme a especificação constantes
no Anexo 01 do Edital do Pregão Eletrônico nº 199/2016, pelo prazo contratual de 180 (cento e oitenta)
dias, a contar da emissão da OIS, no valor global de R$ 424.768,37 (quatrocentos e vinte e quatro mil,
setecentos e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos), tudo em conformidade com a Lei 8.666/93,
consolidada
Processo Administrativo n.º 001279/2016. Assinatura: 24/01/2018

EXTRATO DE CONTRATO No- 120.05/2018

Contrato firmado com ELO CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. CNPJ: 21.440.933/0001-70.
OBJETO: Contratação de serviço engenharia para a readequação do prédio da eletrotécnica da TREN-
SURB, sob regime de empreitada por preço unitário, de acordo com as especificações contidas no
Projeto Básico, Anexo I do Edital, pelo prazo contratual de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
emissão da OIS, no valor global de R$ 482.648,70 (quatrocentos e oitenta e dois mil e seiscentos e
quarenta e oito reais e setenta centavos), tudo em conformidade com a Lei 8.666/93, consolidada.
Processo Administrativo n.º 000055/2017. Assinatura: 24/01/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 120.03/2017-1

Primeiro Termo Aditivo firmado com ABB LTDA. OBJETO: Aditar o contrato originário para prorrogar
o prazo contratual por mais 06 (seis) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2018, sem reflexos
financeiros. Permanecem inalteradas as demais cláusulas não modificadas por este instrumento. Tudo em
conformidade com o art. 57, §1º, da Lei 8.666/93. Processo Administrativo n.º 002401/2016. Assinatura:
24/01/2018

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão. Objeto do Acordo: Adesão ao PROGRAMA MINHA CASA, MINHA
VIDA, em conformidade com a Lei n.º 11.977, de 7 de julho de 2009; Decreto n.º 7.499, de 16 de junho
de 2011; e Portaria n.º 24, de 18 de janeiro de 2013, do Ministério das Cidades. Valor Total da
Contratação: Não se aplica. Recursos Orçamentários: Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica.
Partícipes: UNIÃO, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Senhora Secretária
Nacional de Habitação do Ministério das Cidades, MARIA DO SOCORRO GADELHA CAMPOS DE
LIRA, inscrita no CPF/MF n.º 251.256.054-68; e o(s) ente(s) federado(s) a seguir relacionado(s):

Processo nº Município/Estado Data assinatura Prefeito (a) CPF/MF nº
80000.001274/2018-92 Município de Morungaba/SP 19/01/2018 Marco Antônio de Oliveira 104.416.748-36
80000.001299/2018-96 Município de Ipuã/SP 19/01/2018 José Francisco Souza Ávila 0 2 0 . 3 8 9 . 11 8 - 0 0
80000.001422/2018-79 Município de Guzolândia/SP 19/01/2018 Luiz Antônio pereira de Carvalho 067.258.668-16
80000.01414/2018-22 Município de Espírito Santo do Tur-

vo/SP
19/01/2018 Afonso Nascimento Neto 170.624.938-13

80000.001317/2018-30 Município de Arealva/SP 19/01/2018 Elson Banuth Barreto 325.442.357-72
80000.001322/2018-42 Município de Luiz Antônio/SP 19/01/2018 Gabriel Carvalhães Rosatti 289.702.888-21
80000.001327/2018-75 Município de Burizitizal/SP 19/01/2018 Agliberto Gonçalves 0 3 6 . 3 11 . 5 3 8 - 2 1

S E C R E TA R I A - G E R A L
DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 UASG 240010

Processo: 09020000014201716. PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 20327444000143. Contratado : ARF EMPREE N D I M E N TO S
LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de 200 fitas de backup LTO-7 e 20 fitas de limpeza. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art 61, parágrafo único. Vigência: 07/12/2017 a 06/12/2018. Valor Total: R$89.900,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800087. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 25/01/2018) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 UASG 240010

Processo: 09020000018201702 . Objeto: Aquisição de valises para mala diplomática, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 26/01/2018 de 10h00 às 12h00 e de 15h00 às 17h00. Endereço: Ministério Das Relações
Exteriores, Anexo 2, 3° Andar, Cgplan Esplanada do Ministérios - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240010-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2018 às 10h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

MARCOS ARBIZU DE SOUZA CAMPOS
Diretor

(SIDEC - 25/01/2018) 240013-00001-2017NE800029

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 48500001001201713. , pu-
blicada no D.O.U de 28/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa autorizada para
prestação de Serviço Móvel Pessoal SMP, englobando os serviços de voz e dados, com fornecimento de
dispositivos móveis em regime de comodato. Novo Edital: 26/01/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Sgan 603 Modulo j Ou Sítios: Www.aneel.gov.br e Www.comprasgovernamentais.gov.br Asa Norte -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às 08h00 no site ww w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Abertura das Propostas: 09/02/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.b r.

DIDIMO VIEIRA GONCALVES
Superintendente Adjunto de Licitações e Controle de Contratos e Convênios

(SIDEC - 25/01/2018) 323028-32210-2017NE800006

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA,
OUVIDORIA SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº. 004/2018. Processos: 48500.005359/2017-15 e 48500.006168/2017-71. Objeto: obter sub-
sídios para o aprimoramento da proposta referente à Quarta Revisão Tarifária Periódica da RGE SUL
Distribuidora de Energia S.A., a vigorar a partir de 19 de abril de 2018, e definição dos correspondentes
limites dos indicadores de continuidade de Duração Equivalente de Interrupção por Unidade Con-
sumidora (DEC) e Frequência Equivalente de Interrupção por Unidade Consumidora (FEC), para o
período de 2019 a 2023. Modalidade: Intercâmbio de documentos com reunião presencial. Período para
envio: 24/01/2018 a 10/03/2018. Reunião Presencial: a data da Reunião Presencial foi alterada para
5/3/2018 e será realizada na cidade de São Leopoldo/RS. O local e o horário serão publicados pos-
teriormente no site da ANEEL. Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário
Oficial da União de 24/1/2018, Seção 3, pág. 87.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP
comunica aos agentes do setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados que estão disponíveis
nos sítios eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br os editais e os modelos de
contrato de concessão da 15ª Rodada de Licitações de blocos exploratórios em bacias terrestres (15ª
Rodada de Licitações - Terra) e da 15ª Rodada de Licitações de blocos exploratórios em bacias
marítimas (15ª Rodada de Licitações - Mar), que têm por objeto a outorga de contratos para o exercício
das atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural, nos termos da Lei nº 9.478/1997, da
Lei nº 12.351/2010 e da Resolução ANP nº 18/2015. Os editais e os modelos de contrato de concessão
também estão disponíveis no horário de 09h00min às 18h00min, nas dependências da Superintendência
de Promoção de Licitações da ANP, situada na Av. Rio Branco nº 65, 18º andar, Centro, Rio de Janeiro-
RJ.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI
Diretor-Geral

Substituto

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017 - UASG 323031

Nº Processo: 48610012608201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de consumíveis,
vidraria e EPI's para o laboratório, com a finalidade de atender ao CPT/DF. Total de Itens Licitados:
00043. Edital: 26/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 -

12º ao 22 Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/323031-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/01/2018) 323031-32303-2017NE800092

raribeiro
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




